Nihilominus receptissima est apud omnes distinctio, ut idonei reputentur testes de Universitate in rebus communibus, uti universis, secus si ageretur de re respiciente communum sigulorum civium, quia tunc deponere viderentur in causa propria, quemadmodum si deponerent super jure pascendi super aliquo nemore, sive territorio, ad tradita per DD. relatos per Reg. de Marin. in observ. ad dec. 177. Reg. Reverterii num. 3.

7

ubi reddit rationem, quod quilibet civis super illo nemore suum habet intereste, quoad commoditatem pascendi, lignandi, & alia gratis faciendi; sed quod testes de Universitate non sentiant in particulari communitate aliquod, sed dumtaxat in communione, quando deponerent super jure pascendi, lignandi, irrigandi, trituriandi frumentum, panem coquendi in furno, & super similibus iuribus, & per consequens non repellantur ex eo, quia habeant commoditatem pascendi, testatur Viv. in commun. opin. opin. 953. num. 13. Audiantur verba Authoris, quæ non pigebit hic transcribere pro illis, quibus pigebit librum aperire: Unde ad instrumentum nostrum redeundo, interpretantur etiam præmissa non procedere, si testes de Universitate deponerent ad sui favorem super jura pascendi, lignandi, irrigandi, trituriandi frumentum in molendino, panem coquendi in furno, & super similibus rebus, & iuribus, & competentibus eidem universitati, in quibus testes non sentiunt communum aliquod, sed dumtaxat in communione tunc evincere posse esse testes, & probarent utique pro sua universitate. Et sic testes de Universitate non repelluntur modo aliquo a testimonio communitaris, ex eo, quod habent commoditatem pascendi, quoniam talis exceptio non valet, neque tenet, cum ex via gloria nullum communodium reportent, feni repetant, ita Bartol. Guilielmo. de Cun. & alii in leg. Sed si hec, §. qui manumittitur, ff. de in jus vocand. Cepolin tract. de servit. rustic. præd. capit. undecimo de servitute juris pascendi num. 28. Chiffaren. decis. centes. octauages. non. & D. meus Oradinus decis. quadrages. viges. non. Angelus Aretin. institut. de rer. divis. in princip. post num. 1. Vide supra in opin. noningentes. decima sexta Testibus universitatis an plenè credatur. Et idem Viv. in qu. 916. vers. postremo profitetur, hanc opinionem esse magis communem, & veriorem, quam suadet esse sequendam tam in judicando, quam in consulendo pro prima opinione distinguente stat ex exteris, & gravioribus Authoribus Anton. de Matthæi de probat. cap. 5. n. 74.

Quæ prima opinio limitanda venit pluribus modis.

Primo limitatur non procedere in testibus de Collegio Clericorum, & Religiosorum, qui 9 absolútè admittuntur, Viv. in cit. opin. 953. Anton. de Matthæi in tract. de probat. cap. 5. num.

Tractatus Criminalis Analyticus.

43

num. 76. Sed in contrarium urgere videtur decisiō allata cum Religiosis Societatis Iēsu, per Reg. *Mattbeū de regim. Regn. Valen-*
tiae cap. 11. §. 5. à num. 98. ad 104. quae con-
20 clusio etī controvesiam patiatur respectu Religiosorum collegialiter viventium; nullam tamen patitur in Clericis, sēcū Canonici-
cīs, qui non repelluntur, sed omnino ad-
mitti debent ad deponendum in causis pro-
priæ Ecclesiæ, cum nullum habeant interes-
se in causis, quae non tangunt dumtaxat sin-
gulos Canonicos, sed Universitatem, ut fir-
mant DD. communī cālculo apud *Sperell.*
decif. 81. num. 47. Sed contrarium esset de-
cernendum, si proprietas negotii esset Col-
legii, utilitas verò singulorum de Collegio,
ex traditis per *Farinac. de testib. qu. 60. num.*
496. & 499. docet *Giza. in observ. ad decif.*
140. Reg. Capic. latro num. 43. & 44. tom. 2.

Limitatur secundo, quando agitur de proba-
tione confinium, quia tunc admittuntur
11 testes de Vniversitate, *Anton. de Mattbeis*
in tract. de probat. cap. 5. num. 74. & habetur
ex Doctoribus cumulatis per Reg. *Cortiad.*
decif. 213. num. 48. tom. 3. ubi in fine adducit
Doctores euntes in contrarium sententiam,
Camill. Borrell. in cit. cap. 10. de testibus
num. 23.

Limitatur tertio, quando cum testibus de
Universitate concurrunt alii, qui non sunt
de Universitate, vel cum testibus Universi-
12 tatis accedunt testes Clerici, vel Religiosi-
cives, vel si testes non sint domiciliarii, sed
originarii, quia pro Universitate testificari
possunt ex DD. quos in unoquoque ex di-
ētis casibus, recenset idem *Cortiad. cit. decif.*
213. à num. 19. ad 23. & num. 43. tom. 3. ple-
nè *Andreol. controv. 381. nu. 4. par. 5. & Con-*
filiar. de Altimar. ad Conf. Roviti 19. nu. 21.
tom. 2. ubi quod super informatione capien-
13 da de gravaminibus Vassallorum sufficit,
ut gravamina probentur partim per Vas-
sallos, & partim per exterros.

Limitatur quarto, in rebus difficultis probatio-
nis, vel quando considerabilis esset nume-
14 rus testium, vel concurreret maxima inve-
risimilitudo, quae in testibus est magni pon-
deris, ut satis doce sī more explicat *Theo-*
dor. alleg. 37. à n. 6. ad 14.

Limitatur quinto, quando civis interesse esset
interesse modicum, vel minimum, quia hoc
15 casu testis fides non minuitur, ut ex *Casare*
de Graffis, & Muta limitat Reg. Capic. latro
consult. 87. num. 7. tom. 1.